

CISAM-REG

Câmara de Regulação e Fiscalização do Saneamento Básico - CREFISBA

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão - Capinzal/SC

CEP: 89665-000

(49) 3555-6972

www.cisam.sc.gov.br

regulacao@cisam.sc.gov.br

CISAM-REG CNPJ: 08.484.353/0001-16

ATA CREFISBA Nº 06/2020 – REUNIÃO DA CÂMARA DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO – CREFISBA

No dia vinte de outubro de dois mil e vinte, às dez horas e trinta minutos, reuniram-se na sede do CISAM Meio Oeste, sito ao Acesso à Cidade Alta, nº 3815, Bairro São Cristóvão, em Capinzal/SC, para realização da Reunião Ordinária da CREFISBA, prevista no Art. 9º da Resolução nº 06/2013 do CISAM Meio Oeste, os Srs. Aluir Flemming (Diretor Técnico Operacional do CISAM Meio Oeste e membro da CREFISBA), Leomar Eggers (Contador do CISAM Meio Oeste e membro da CREFISBA), Matheus Pinheiro Massaut (Engenheiro Sanitarista do CISAM Meio Oeste e Presidente da CREFSIBA), Moisés Diersmann (Presidente do CISAM Meio Oeste e Membro da CREFISBA), Nasser Ibrahim (Químico do CISAM Meio Oeste e membro da CREFISBA) e Sidnei Penzo (Diretor Administrativo e Financeiro do CISAM Meio Oeste e membro da CREFISBA), para tratar da seguinte pauta: (1) Encaminhamento da Resolução CISAM-REG 04/2020 - Estabelece protocolo para análise pelos membros da CREFISBA de reajuste e/ou revisão tarifária dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário, quando solicitada pelos prestadores de serviços de saneamento básico; (2) Encaminhamento da Resolução CISAM-REG 05/2020 - Torna pública a composição da Câmara de Regulação e Fiscalização do Saneamento Básico - CREFISBA; (3) Análise do Parecer Técnico a respeito da solicitação de reajuste tarifário do SIMAE JHL; (4) Apresentação dos Relatórios de Gestão dos prestadores de serviço; (5) Apresentação do Relatório de Fiscalização do SAA de Zortéa e respectivo Termo de Notificação; (6) Informação sobre a reunião de entrega do Relatório de Fiscalização com o prefeito de Brunópolis. O sr. Matheus saudou todos os presentes e deu início as tratativas, foi apresentado a minuta da resolução que estabelece o protocolo para análise de reajuste/revisão tarifária dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário, quando solicitada pelos prestadores de serviços de saneamento básico regulados. O protocolo estabelece os seguintes mecanismos: abertura de processo administrativo, instauração de análise documental, emissão de parecer contábil, obtenção de parecer jurídico, parecer final, publicação no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina (DOM/SC) sobre a deliberação referente à solicitação de reajuste e/ou revisão tarifária, devendo também disponibilizar o parecer final, bem como o novo plano de tarifas públicas, no endereço eletrônico do órgão de regulação. Todos os membros concordaram com a minuta, sendo esta aprovada. Em seguida o presidente da Câmara manifestou a necessidade da publicação de resolução tornando pública a nova composição da CREFISBA, dada a eleição do novo Presidente do CISAM Meio Oeste, o Sr. Moisés Diersmann. Em seguida, foi apresentada a solicitação de reajuste tarifário solicitado pelo SIMAE JHL em 06 de outubro de 2020. O Presidente da Câmara apresentou aos membros da CREFISBA a documentação entregue pelo SIMAE JHL para justificar o pedido e também e o parecer favorável ao reajuste, que foi de 3,14%, referente ao índice INPC acumulado desde o último reajuste praticado. Todos os presentes manifestaram concordar com o parecer. O próximo assunto em pauta dizia respeito aos Relatórios de Gestão solicitados dos prestadores de serviço em setembro, quando foram solicitados relatórios contábeis e de qualidade da água. Todos os prestadores entregaram a documentação solicitada, exceto o SAMAE de Vargem. Em seguida foi apresentado o Relatório da Fiscalização do Sistema de Abastecimento de Água de Zórtea, ação realizada em 10 de setembro de 2020. Também foi apresentado o Termo de Notificação que será entregue ao município. Por fim, informou-se sobre a reunião com o prefeito de Brunópolis, Ademil Antônio da Rosa, para entrega do Relatório de Fiscalização do Sistema de Abastecimento de Água de Brunópolis e o respectivo Termo de Notificação, na ocasião foi explicado cada não-conformidade constatada na fiscalização realizada, como também a importância das correções e a elaboração de um Plano de Ação.

Not leur

A P

a p > 2-

CNPJ: 08.484.353/0001-16

CISAM-REG

Câmara de Regulação e Fiscalização do Saneamento Básico - CREFISBA

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão - Capinzal/SC

CEP: 89665-000

(49) 3555-6972

www.cisam.sc.gov.br

regulacao@cisam.sc.gov.br

Leomar Eggers
Moisés Diersmann
Sidnei Penzo